³⁰⁴ La dicitura '*Norbana*' si riscontra solo in I. 2. 5. 3 e nel corrispondente passo delle Parafrasi di Teofilo; mentre, la denominazione *lex Iunia*, si rintraccia non solo in numerose fonti classiche (cfr. Gai. 1. 22, 23, 80, 167; 2. 110 e 275; 3. 56, 57, 70; *Frag. Dosith.* 6, 7, 8, 12) ma anche postclassiche e giustinianee (cfr. *Ulp. Reg.* 1. 10, 3. 3, 11. 16 e 19, 20. 14, 22. 3; C. 7. 6. 1. 1a e 12a; I. 3. 7. 4).

³⁰⁵ Cfr. per tutti G. LONGO, alla voce «*lex Junia Norbana de manomissionibus*», in *NNDI* (Torino 1957) 9, p. 813; G. IMPALLOMENE, *Scritti di diritto romano e tradizione romanistica* (Padova 1996) p. 417 s.; e M. TALAMANCA, *Elementi di diritto privato romano* cit., p. 51 s.

³⁰⁶ Cfr. sul punto le interpretazioni di U. ROBBE, *La «Hereditas iacet»* cit., p. 296 nt. 348; A. J. B. SIRKS, *Informal manumission and the Lex Junia* cit., p. 250 s.; ID. *The lex Junia and the Effects of Informal Manumission and Iteration* cit., p. 212; M. BALESTRI FUMAGALLI, *Lex Iunia de manomissionibus* cit., p. 13 ss.; G. NICOSIA, *Nuovi profili istituzionali di diritto privato romano* cit., p. 70 s.; E. BIANCHI, *Ancora qualche riflessione su Gai. 3. 56 e sulle finzioni della lex Iunia* cit., p. 132.

Con tale *lex* si intendeva tutelare quegli schiavi che non erano stati liberati in una delle forme di *manumissio iure civili* riconosciute (*vindicta*, *censu* o *testamento*), bensì tramite una dichiarazione informale del *dominus* che, alla presenza di alcuni amici, affermava la volontà che quel *servus* vivesse da uomo libero. L'intervento normativo si rese necessario perché la forma di *manumissio inter amicos*³⁰⁷ non era idonea a spiegare effetti sul piano del *ius civile*, dal momento che non avveniva nel rispetto delle formalità richieste; pertanto - anche se in un primo momento fu il pretore a tutelare coloro che erano stati liberati in questo modo - ben presto si avvertì l'esigenza di accordare loro non soltanto la libertà, ma anche una qualche forma di appartenenza ad una comunità organizzata³⁰⁸, come si deduce da:

Gai. 3. 56: *Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus id, quod alio loco diximus, eos, qui nunc latini Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium servos fuisse, sed auxilio praetoris in libertatis forma servari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est. Postea vero per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur, liberos esse coepisse et appellatos esse*

³⁰⁷ Gaio fa riferimento alla *manumissio 'inter amicos'* in l. 41: *Et quamvis latinum facere velit minor XX annorum dominus, tamen nihilo minus debet apud consilium causam probare et ita postea inter amicos manumittere*; e in l. 44: *Ac ne ad eos quidem omnino haec lex pertinet, qui sine testamento manumittunt. Itaque licet iis, qui vindicta aut censu aut inter amicos manumittunt, totam familiam suam liberare, scilicet si alia causa non impediatur libertatem*. Per l'applicazione della disciplina della *lex Iunia* ai soli casi di *manumissio inter amicos*, cfr. *Frag. Dosith.*: 6. *Sed nunc habent propriam libertatem qui inter amicos manumittuntur, et fiunt Latini Iuniani, quoniam lex Iunia, quae libertatem eis dedit, exaequavit eos Latinis colonariis, qui cum essent cives Romani liberi, nomen suum in coloniam dedissent*. 7. *In his qui inter amicos manumittuntur voluntas domini spectatur; lex enim Iunia eos fieri Latinos iubet, quos dominus liberos esse voluit. Quod cum ita sit, debet voluntatem manumittendi habere dominus: unde si per vim coactus verbi gratia ab aliquo populo vel a singulis hominibus manuserit, non veniet servus ad libertatem, quia non intellegitur voluisse qui coactus est*; e *Ulp. Reg.* 1. 10: *...hodie autem ipso iure liberi sunt ex lege iunia, qua lege Latini sunt nominati inter amicos manumissi*; e G. NICOSIA, *Nuovi profili istituzionali di diritto privato romano* cit., p. 70 s., dal quale si deduce che la *lex Iunia* scaturì proprio dall'esigenza di tutelare coloro che erano stati liberati con questa specifica forma di *manumissio* diffusasi a partire dall'ultima età repubblicana. *Contra* M. TALAMANCA, *Elementi di diritto privato romano* cit., p. 51 s., che, a proposito delle manomissioni in forme diverse da quelle *iure civili* riconosciute, afferma: «È discusso in dottrina se per aversi la *Latinitas Iuniana* fosse sufficiente la volontà del *dominus* comunque manifestata», oppure se essa «dovesse essere rivestita di una certa forma, onde si sarebbe avuto un numero limitato di queste manomissioni c.d. pretorie. Forse il problema non esisteva, perché le forme di manomissioni pretorie ricordate dalle fonti coprono, praticamente, qualsiasi caso in cui il proprietario manifesti, in modo serio ed impegnativo, la volontà di liberare lo schiavo».